8. Descriptis postea ex Isidori collectione capitulis Angilramno traditis ab Hadriano I pontifice, nec non excerptis ex actionibus concilii Chalcedonensis una cum alteratione inter Liberium et Constantium, haec documenta adiciuntur: Duae epistolae Innocentii II, una ad Samsonem Remensem et Ervicum Senonensem cum suffraganeis, alia ad Bernardum abbatem Clavvallensem, insertae in concilio Senonensi anni 1140, tom. XII Conciliorum col. 1531. Concilium Remense anni 1148, sub Eugenio III: ibidem col. 1632. Clauditor collectio eum notitia provinciarum quae in aliis quoque Isidorianis mss. describitur. In fine adduntur vitae breviores et catalogus Romanorum pontificum, de quibus n. 2 diximus.

9. Cum post documenta ad S. Bonifacium Moguntinum pertinentia nullum trium saeculorum subseque- quentium ibidem suppetat usque ad Innocentium II et concilium Remense, suspicio non levis exoritur haec postrema documenta saeculi XII additiones esse recentiores; collectorum vero caeterorum add tamen- torum vetustiorum aliquem studiosum virum fuisse, qui in epistolis et conciliis ad S. Bonifacium spe- ctantibus destit. Quidquid autem hac in re credatur, hanc certe collectionem in Galliis digestam ostendunt additamenta d. commentorum quae vel Gallicana sunt, vel ex antiquioribus Gallicanis collectionibus excerpta fuerunt. Quae ad S. Bonifacium Moguntinum pertinent, epistola Leonis Biuricensis, Victorii Ce- noniensi. et Eustochii Turonensis ad episcopos

A inter tertiam provinciam constitutos, concilium Re- mense, et alia ejusdem generis ita Galliarum propria sunt, ut non nisi a Gallicano tam facile inveniri et colligi poterint. Concilium Trelese in sulis Gallica- nis collectionibus inventum est. Multa collector sumpit ex codice canonum a nobis recedendo, quem non Romanum, sed Gallicanum esse codicem ostendimus in Observationibus ad Quesnelli Dissertationem 12. Caetera additiones in aliis Gallicanis collectionibus reperiuntur, vel in Hadriana, quae ad Ca- rolum Magnam missa, in Galliis deservinata erat. Harum additiorum praestantia vel ex eo perspicitur quod multa contineant quibus careremus, nisi exinde prodissent. Vide inter caetera quae de Leonis epistolis in hanc rem animadvertimus tom. I pag. 524 n. 26. Documenta fere omnia harum additiorum singera: quae autem pauca sunt apocrypha, vetustiorum originem habeant, ac propterea in aliis antiquioribus mss. inuenta fuerunt. Harum quidem additiorum collector, qui tam pretiosa monumenta summa diligentia expiscatus est, non eam augendi invidiam praesert, qua alia multo plura, ut Pseudo-Isidori, ferit, commentitia ingressisset.

CAPUT VIII.

De codice Cantabrigensi quem Fabricius et Larroquanus laudant. De duobus mss. Vat. 1345 et 1346. Epistola S. Gregorii Magni qua Augustini interrogacionibus respondet, cum praemio nondum impresso, et forma a vulga ex iisdem mss. produciuntur.

1. Merlinum puram Isidorianam collectionem non collidit, sed illam quae est multis additionibus au- ctior, ex hac tenus disputatis liquet. Illic puram Isidori collectionem separatim edi recenseri que ad sinceriorum manuscriptorum [ccxi] codicum fidem plures eruditii viri proptarunt. At videndum est in pro sinceris Isidorianis exemplis illa habeantur quae a mss. Vat. 630 et 651, ex quibus illam descripsimus capite sexto, dissentiant. Joannes Albertus Fabricius tomo XI Bibliothecae Graecae lib. vi cap. 17, idem eruditiorum desiderium proponens, inter praestantiora Isidorianae collectionis exemplaria, ad quam ea editio exigenda esset, refert codicem Cantabrigiensem, qui saeculo XI emptus fuerat a Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, et eximie laudatur a Mattheo Larroquano in epistola quam a Basnagio Bellivallio editam, idem Fabricius recedendam putavit. Notat autem Larroquanus in eodem codice deesse praefationem et ordinem celebrandae synodi, tres tantum exhiberi S. Clementis epistolae, caeteris vero plerumque multum differre a vulgatis, quae sunt identidem tertia vel media o[mn]i parte auctiores quam in eo codice. Ordinem praeterea diversum commemorat, quem in alio recentiori ms. Cantabrigensi non tam a vulgatis quam a codice Lanfranci dissimilem affirmat. Primo Carthageni et concilio praemissam testatur epistolam Aurelii et Mizonii ad synodum Carthagenensem, quae in Merlino non legitur. Ex his autem idem Larroquanus puram Isidori collectionem non in editione Merlini, sed in hoc codice contineri credidit. Auctiora autem documenta quae Merlino librariis tribuit, qui in illis exhibendis addiderint quae ipsi placuissent. Cum vero nos eodem Vat. 630 Pseudo-Isido i aetate supparem nacti simus, quocum alii item Isidoriani tam antiqui, tam recentiores concinant; nihil dubium est quin hi memorato Cantabrigensi exemplo anteferendi sint. Illic quidem exemplum ab integra Isidoriana collectione alienum satis demonstrat ipse defectus tum praefationis, tum ordinis celebrandi concilii, quae duo praeter laudatos vetustiores codices Hincmarus quoque Pseudo-Isidori aetate proximi ex primitivis hujus exemplaribus laudat. Caetera vero eisdem codicis a Larroquano notata, quae cum vetustioribus et sincerioribus codicibus non conveniunt, eo referenda

sunt, quia non puram et perfectam collectionem Isidori, sed imperfectam et mixtam continet, in qua scilicet peculiari librarii arbitrio alia per saltum ommissa, alia decurtata, alia aliunde addita fuerunt. Inter hæc additicia referri debet Aurelii et Mizonii epistola, quæ cum in sola antiqua collectione a Quessello edita, et a nobis hoc tomo repetenda inveniantur, ejus codicis librarium ipsam exinde addidisse manifestum est. Aliquot alios Isidorianæ collectionis codices descripsimus capite sexto num. 28 et sequentibus, qui cum alia omittant, alia addant præter sincerum et vetustorum Isidori exemplarium fidem, si quis se puram et integram ejus collectionem in ipsis nativum arbitraretur, nimium aberraret. Aliquot præterea alios codices in bibliotheca Vaticana invenimus, in quibus quædam tantum documenta librarium arbitrio ex Isidoro excerpta, et una cum aliis aliarum collectionum documentis transcripta leguntur. In his quoque Isidorianam collectionem agnoscere non poterit, sed merum excerptum ex pluribus. Duas ex his hoc capite paucis explicabimus.

2. Una exstat in ms. codice Vat. 1345 sæculi circiter x, qui ad Ecclesiam Ticinensem olim pertinuit, ut ex duobus documentis initio et in fine descriptis agnoscitur. Tres hujus codicis præcipui fuerunt fontes, nimirum collectiones Hadriana, Additionum Dionysii, et Isidoriana. Primum ex Hadriana sumpti sunt canones conciliorum a Nicænis ad Africanos usque. Hadrianae autem collectionis usum demonstrat non solum distinctio canonum 33 Carthaginensium a cæteris Africanis, verum etiam indicium subscriptionum, seu catalogi episcoporum Nicænorum, qui in Hadriana, non autem in puro Dionysio appenditur. Non omnes vero canones cujusque synodi describuntur, sed nonnulli identidem omisi per saltum. Ex Constantinopolitans concilio solum symbolum exhibetur. In decretis pontificum ex eadem collectione excerptis multo plura eodem saltu prætermissa fuerunt. Immo ex Bonifacii decretis nihil offertur: nihil item ex Hilario, Simplicio, Felice, Symmacho et Gregorio juniore.

3. Porro ex Additionibus Dionysianis proferuntur *Præcepta S. Patri de conservanda sacramenta*, quæ in iisdem Additionibus recensentur n. 69; *Statuta antiqua Orientis*, ibidem n. 70 et 71, et *Epistola canonica n. 72*. Inscritur ex alio ignoto fonte *Decretum Silvestri papæ*, cujus initium: *Si quis episcopus nulla ecclesiasticæ rationis necessitate*, quod in capitulis Martini [CCXLII] Braecensis esse capit. 14. Redeunt documenta ex Additionibus Dionysianis; S. Leonis epistola ad Theodorum Forojuliensem, ibidem num. 109; ejusdem epistola ad Siculos n. 110; alia ad Eutychem n. 111; exempla gestorum ubi in CP. synodo a Flaviano episcopo Eutychem hæreticus auditus et condemnatus est n. 112; sententia papæ Gelasii, quod sedes apostolica omnium ligata dissolvere possit, ad episcopos per Dardaniam. Item ex epistola ad eundem, quod sedes apostolica facultatem habet sine synodo et absolvendi et damnandi: quæ duæ particule in Additionibus habentur num. 134. Gelasii epistola ad Orientales de vitanda communione Acacii n. 135. Constituta S. Gelasii papæ n. 136. Constituta Gregorii papæ n. 137. Adidit epistola ejusdem Gregorii ad Augustinum, quem in Saxoniam direxit atque Britanniam, cum initio quod in vulgata desideratur, et cum forma a vulgatis diversa, quam in fine hujus capitis dabimus. Sequitur fragmentum epistolæ Hieronymi ad Evangelum: *Nam Alexandria*, etc. Exstat in editione Verouensi Operum ejusdem S. doctoris tom. I col. 1076.

4. Postea ex Isidoriana collectione aliquot apocrypharum præcorum pontificum epistolæ, sive earum fragmenta subjunguntur usque ad Damasum. Tum Nicolai epistolæ in causa Rothadi. In his librarium præ oculis habuisse videtur Isidorianum codicem similem Vallicellano D 58, de quo diximus c. 6 n. 29.

5. Deinde offertur epistola Leonis ad Dioscorum, quæ

etiam sequentibus ex aliis collectionibus derivata fuisse. Postea epistola S. Gregorii ad Serenum episcopum Massiliensem, Zachariæ papæ synodus, et liber Gennadii de Ecclesiasticis Regulis, Augustini nomine inscriptus: quæ tria eodem ordine leguntur in Additionibus Dionysianis n. 139, 140 et 141. Deinde fragmentum epistolæ S. Gregorii ad Januarium episcopum Calaritanum, ac duæ epistolæ Innocentii I, una ad Marcianum episcopum Neapolitanum, alia ad Rufum et cæteros episcopos Macolonæ, quæ incipit: *Magna me gratulatio*. Item Hormisdæ ad episcopos per universas provincias de lapsis: *Ece manifestissime constat*, etc., uti legitur in line titulorum qui subjecti sunt epistolæ sextæ Joannis II ad Cæsarium Arelatensem tom. V Concilii. col. 103. Hoc fragmentum Hormisdæ nomine perperam in scriptum reperitur a Gratiano dist. 50 c. 29, et ab aliis etiam antiquioribus. Vide quæ dicemus part. IV c. 7. § 2 n. 7. Epistola S. Gregorii ad Etherium episcopum Lugdunensem, quæ in editione Maurina est epist. 103 lib. IX. Tandem dicitur *Zachariæ papæ: Quod nullus cum sanguine debeat copulari*, etc. In fine codicis transcripta sunt epistola formata Papiensis episcopi ad archiepiscopum Mediolanensem, cujus initium hic profertur: *In nomine Patrii II, et Filii S. et Spiritus sancti C. A. sacratissimo sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ archipræsuli A. divino respectu Papiensis episcopatus pontifex debita venerationis devotum in Christo famulatum. Solertia vestra nulla ambiguitate teneatur, quia parci quodis simus obsequi nobis in omni illius quæ possibilitas subministrat et ecclesiastica censura monendo confirmat. Concedimus ergo vestram Ecclesiæ illi. que n. petis'is vestri episcopatus ministrum, ita ut ea lege episcopatu vestro subdatat qua episcopatu nostro subdebatat: sicque vobis eum liceat submovere, velut si vestræ Ecclesiæ tonsuram haberet. Hæc denique concessione, quam sacri canones formatum appellant*, etc. Sub finem notat indicationem præsentis anni nonni. Plures sunt archiepiscopi Mediolanenses qui incipiunt a littera A et cum indicatione nona concurrunt. Tabulæ vero vulgatæ episcoporum Papiensium pluribus lacunis laborant. Qui alia documenta Ticinensia hujus temporis præsto habent, invenient fortassis episcopum Papiensem incipientem a littera A, ex quo aliquid certius elicere licebit.